
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  76 DEL  09/07/2020

OGGETTO: Contributo ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e messa in sicurezza del
patrimonio comunale - Comma 29 Art. 1 Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio
2020) - Determinazioni

L'anno  2020 e  questo  giorno  9 del   mese  di  luglio alle  ore  18:40 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato  
per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli  
anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Visto il Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
degli  Interni,  con  il  quale  vengano  attribuite  ai  Comuni,  per  l'anno  2020,  le  risorse  di  cui  al  punto  
precedente, dal quale risulta che il Comune di Trepuzzi è destinatario di un contributo di € 90.000,00;
Dato atto che con successivo Decreto del  30/01/2020  del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali  del Ministero degli  Interni, vengono attribuiti  ai  comuni anche i  contributi di cui all'oggetto,  
anche per le annualità 2021, 2022, 2023 e 2024, dai quali risulta che il Comune di Trepuzzi è destinatario 
della somma di € 90.000,00 per ognuna delle annualità 2021, 2022, 2023 e 2024;
Preso atto che, così come riportato nei predetti Decreti, i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad  
iniziare i lavori per l'esecuzione delle opere pubbliche entro il 15/09 di ciascuna annualità;
Visto che, relativamente al contributo per l'anno 2020, a seguito di una ricognizione del Responsabile del  
Settore LL.PP. e Programmazione dell'Ente, sono stati individuati gli interventi sul patrimonio comunale che  
rivestono carattere di urgenza, di seguito riportati: 
• messa in sicurezza dei solai del centro polifunzionale di Via G. Pepe;
• messa in sicurezza dell'area esterna della vasca di recapito terminale delle rete di fognatura bianca sul 

prolungamento di Via 2 Giugno;
Dato atto che, per la natura dei lavori da realizzare, gli interventi sopra riportati rientrano tra gli interventi  
ammissibili al contributo in oggetto;

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di fornire indirizzi  operativi agli  uffici  per la gestione del  
contributo in oggetto; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

A voti unanimi legalmente resi e verificati

D E L I B E R A 

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di prendere atto che al Comune di Trepuzzi è beneficiario per gli anni 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024 di un 
contributo  di  €  90.000,00,  per  ciascuna  annualità,  per  la  realizzazione  di  interventi  di  efficientamento  
energetico  e  messa  in  sicurezza  del  patrimonio  comunale  di  cui  all'art.  1,  comma  29,  della  legge  27 
dicembre 2019, n. 160, "Legge di Bilancio 2020". 
Di  dare  atto che  il  contributo  per  l'anno  2020,  fino  alla  concorrenza  del  contributo  assegnato,  sarà 
destinato ad interventi di messa in sicurezza relativamente a, in ordine di priorità: 
• messa in sicurezza dei solai del centro polifunzionale di Via G. Pepe;
• messa in sicurezza dell'area esterna della vasca di recapito terminale delle rete di fognatura bianca sul 

prolungamento di Via 2 Giugno;

Pag. 2 di 4



Di dare mandato ai Responsabili dei Settori “Bilancio - Finanza – Personale" e del Settore “Lavori pubblici e  
Programmazione”, ciascuno per le proprie competenze, di procedere e predisporre tutti gli atti connessi e  
conseguenziali  alla  presente  deliberazione  per  l'esecuzione  degli  interventi  di  cui  alla  presente 
deliberazione; 
Di dare atto  che qualora dovessero residuare somme rispetto al contributo assegnato, le stesse saranno 
utilizzate  per  altri  interventi  sul  patrimonio pubblico,  secondo le  priorità  stabilite  dal  Responsabile  del  
Settore  LL.PP.  e  Programmazione,  compatibilmente  con  gli  interventi  ammissibili,  e  sempre  fino  alla  
concorrenza del contributo assegnato.  
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, per le ragioni sopra riportate, l’immediata eseguibilità 
della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL V.SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
14/07/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


